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ELŐFIZETÉSI 011. 
helyben házhoz hordva: 
Eröhz. évre . . 8 frt. 
Fél évre . . . 4 , 
Negyed évr«- . . 2 B 
Vidékre póetAn küldve: 
Egész, évre . 9 frt — kr. 
Fél évre I „ 50 kr. 
Negyed évre 2 „ !5 kr.

Néptanítóknak helyben:
Egész, évre . 6 írt - kr. 
Fél évre . 8 „ — „ 
Negyed évre 1 „ 50 „ 

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre . 7 frt — kr. 
Fél évre . 3 „ 50 „
Negyed évre 1 „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lietenklnt kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek 8 egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és Partlics könyv- és kőnyomdájában, Scliön A., Hecht M. könyvkeresked.-ben, Hay S. dobánytözsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal:

Csendei-utcza, Tóth-féle 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, sz 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmente tlen leveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 6 óráig.

Előfizetési felhívás
a

„Zombor és Vidéke44
V. évfolyamának Ill ik negyedére

Nem új prograinmot állítunk föl, 
8 nem ismételjük a régit.

A „Zombor és Vidéke“ útja ki­
mért, — egyenes s egy jól ismert 
czélra törekvő.

Egyedül állunk o nagy megyében, 
mint szószólói mindazoknak, kik itt az 
uralkodó kormányrendszer megbékít*  
hetetlen. — kiengesztelhetetlen ellene­
sei ; mint zászlótartói mindazoknak, a 
kik politikai hitel veiket e szóban összege­
zik : „Ellenzék!"

A mi fennállásunk, lételünk s 
erőink hangosan szóló bizonyítékai 
annak hogy: vagyunk!

A mi szerepünk a politikai vilá­
got jelentő deszkákon nem is nagy, 
nem is érdekes, nem is a leghálásabb. 
Eljátszani nem kell nagy tudomány, 
nagy tehetség, csak erő és kitartás.

Eddig minden 3 évben egyszer 
lehetett aktív szereplésünkkel megmu­
tatni azt, hogy nem üres agyrém, 
nem képzelődés, nem koholmány a 
bácskai ellenzék tettereje, — hogy a 
mely tanokat e három év alatt hirdet­

tünk, azoknak nagy szambán vannak 
hívői s öntudatos követői.

Ezentúl minden 5 évben egyszer 
lesz alkalmunk konstatálni elveink dia­
dalát, s ilyen 5 évre szóló küzdelem 
küszöbén állunk jelenleg.

Egy perczig sem kételkedünk abban, 
hogy a kik immár öt év óta hazafias 
jóakarattal támogatják működésünket,
— most, egy ilyen erős csata előtt 
el nem hagynak bennünket. — hogy 
a kik öt év óta működésünk sikerével 
megelégedve, létjogunkat elismertek, 
jövőben még inkább elismerendik azt.

Ezek tudatában nem is kellene 
„előfizetési felhívás4-sál járulnunk t. 
törzs előfizetőink elé, — mert úgyszól­
ván valamennyi ő-öd év előtti előfizetőin­
ket szerencsések voltunk megtarthatni.
— ha ezúttal ismét csak a jóindulatú 
pártfogást akarhatnék kikérni.

E párfogásért hálás köszönetünket 
nyilvánítjuk, — de ezúttal még egy 
más kérelmünk is van t. párthiveinkhez. 
Nevezetesen arra kérjük mélyen tisztelt 
előfizetőinket, kegyeskedjenek a „Zom­
bor és Vidéké" t ismerőseik s párthi- 
veink körében terjeszteni, s ez által 
lehetővé tenni, hogy az oly alak s tar­
talommal léphessen a nagy közönség 
elé, a minő e megye intelligentiáját s 
anyagi erejét megilleti.

Zombor 1886. junius hóban.
A „Zombor és Vidéké1* 

szerkesztősége és kiadóhivatala.

A magyar takaréi^niíéhüép^formja.
A kereskedelemügyi miniszteriumbau 

aligha ki nem fogyott a munka, hogy 
egy intézményt, melynek jellege és be­
rendezése lényeges elüt a külföldi hason
intézményektől és igy speciálisán magyar, 
mely az országnak és lakosainak kimond­
hatatlan hasznára volt, — hasznára 
pedig éppen csakis a jelenlegi berende­
zés által — minden áron reformálni

kar. 
Létesittetik egy országos kongres 

sus; a pénzintézetek távolmaradásukkal 
annak fölöslegességét bizotnyitják!

Alakittatik egy „hitelintézetek or­
szágos egyesülete," az intézetek nem 
csatlakoznak, jelezve, hogy arra szükség 
nincs! t

A „hitelintézetek országos egyesü­
lete" szétküld mindenféle képes és kép 
célén kérdéssel teleirt kérdőívet, melyre 
tiOC intézet közül 30, mondd: harmincz 
felelt, — de sohase higyje a „Magyar 
Pénzügy," mi t ezt lapjának 24-ik szá­
mában olvassuk, hogy: „a pénzintézetek 
zöme alig tartotta érdemesnek, egy kis 
időt szentelni, a saját ügyüket képező 
kérdéseknek!“

Nem hiszem, hogy egy intézet is — 
még olyan is, melynek a kérdőív meg 
nem küldetett, miut az, melyet szolgálok 
— nem foglalkozott volna behatóan a

napirendre erőszakolt tárgygyal. — De 
bizonyára velünk egyetért 570 intézet, 
hogy a „hitelintézetek országos egyesü­
lete túllőtt a czélon és azért e hall­
gatás."

Az első kérdést, ha behatóan tár­
gyalás alá vesszük: „ha vájjon szükség-e 
a takarékpénztári üzlettel foglalkozó 
részvény-társulatokat reformálni ?“ meg 
fogjuk győződtetni tisztelt olvasóinkat, 
hogy a reformálás kérdése erőszakolt s 
az oly irányban való átalakítás, mint ez 
fővárosi körök által czéloztatik, nemcsak 
hogy nem haszuos, de kimondhatlan ká 
ros hatású lehet.

Mely okok folytán került a reform­
kérdés napirendre? Két év előtt majd 
a prágai földhitelintézet, majd pedig a 
bécsi leszámítoló társulatnál később pedig
2—3 kisebb magyar intézetnél hűtlen 
kezelés folytán válság állott be.

Ezen körülmény folytán a fővárosi 
visszleszámitoló intézetek, az osztrák- 
magyar bank által kiadott jelszó után 

I indulva, egyszerre kijelentették, hogy biz 

ők a vidéki takarékpénztárakba nem biz 
nak! Mert ha mind a betevők, mind 

i pedig a visszleszámitoló intézetek egy 
i időben tőkéiket folmondják, akkor a vi- 
■ déki pénzintézet feltétlenül zavarba jön!

De kérdjük: mit tenne például a 
pesti magyar kereskedelmi bank, ha a

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
TÜHBÉRKBBI.

- Beszólj. -

Irta.- Molnár Gyula.
Jl.

(Foij tatán.)

A bazalthegység kiálló s éles csúcsaival, 
meredek falaival nem biztatja, de fenyegeti, 
mini ha mondaná: életeddel játszol.

És a nö mégis határoz ; mégis megkí­
sérti,

Megragadja a legközelebbi párkányáétól, 
s zerguügjetséggel emelkedik felebb-felebb.

Itt-ott kisiklik lába, mar-már alazuhan, 
— egy merész ugrás, es ismét szilárd tám­
pontra talál. A sötét pont odalönn a hegy­
ormon mindinkább kif«-jlekezik a távolság 
kódéból, a most tisztán ivehetö egy férfi 
alakja.

Mit keres az a férfi ott fenn, a vég e- 
1' 0 magasban ?

Őrült vagy vezérelhető oda.
Hiszen szenvedélyei a földre nyűgözik, 

» nincs o dafenn drágakiücs, melyért éltét 
koczkára vetni ne szánta volna. A magas 
heg)orom a saskesely pihenője, s talán ez a 
ludat is visszarettenti a vakmerőt . . .

A nőt ügyes kúszása, mindjobban kö- 
zeliti hozzá.

lm most vonásait is szemlélhetjük.
Egy ifjú pásztor az, ki botjára támasz­

kodva, mereng a semmiségbe. . .
Szép volt. Arczán eg) neme a melan- 

choliának sötétlelt, s vonásai tisztán kifeje­
zek un.a eljesülhellen vágyat, avagy rögesz­
mét, melyért lelke küzdött. Gesztenyeszin 
fürtök árnyékolak napbarnított arczát, sze­
meiben lázas tűz égett, mély csűpgedés fel- 
bőute homlokát.

Mint egy kőszobor, úgy állt ott moz­
dulatlanul, s tekintete mereven egy pontra 
szegzódött, mely úgy látszék, lelke vágyait 
foglalta magában. A nő, most az utolsó szikla 
fokon állott, még csak egy sikamlós falazat, 
s ő is szerencsésen feljutott.

ügy örült sikerének, s oly félénken te­
kintett fel, vájjon észre veszi-e jöttét, azt 
kellene hinnünk csak egy pajzán tréfáért 
veszélvezteté éltet.

De a pásztor nem vevő észre, s ó meg- 
kiséilé ez utolsó merényletét.

Gyakorlott hegymászó lehetett ; . . . a 
sima hegyfal egyetlen kinyulást, vagy kidom­
borodnál nem mutatott ; de ő odasimult erő­
sen, s lassanként feljebb jutott.

A legcsekélyebb karcz, vagy repedés 
hasznára vált a kúszásban.

A sziklaorom elég széles volt kél em­
beri lény számára.

A nö már most kinyujtá jobbját, hogy 
a kinyúló aziklacsucsot megragadhassa, —

egy kissé magas volt még, 8 ö megkísértő 
kinyújtani karját, — nem törődve a lábai­
nak szolgáló támponttal. A sziklacsucsot elérte 
kezével, de ép a pillanatban siklott ki mind­
két lába, s hasztalan igyekezett az előbbi 
állást vissza nyerni: az nem sikerült . . . 
Jobb kezével tartotta fenn magát. De a szikla 
éles s vágja ujjait, ez állásban sem előre, 
sem visszafelé nem mehet.

Borzasztó helyzet. Ha elereszti a szik­
lacsucsot, akkor lecsúszik a mélybe, s lehem- 
pelyeg a sziklák sima talapzatán a bizonyos 
halálba.

Ily állapotban pedig lehetetlen egy pár 
percznél tovább maradnia.

De o nem esett kétségbe. 
Közelében vala az ifjú.
Megkísértő mégegyszer, hátha sikerü- 

lend egyedül is feljutnia, s csak miután meg­
győződött annak lehetetlensége felől, kiálta 
el magát.

— Feriz I Feriz!
Az ifjú nem hallá . Mint egy meg­

kövült aulomát állt ott, páaztorbotjára tá­
maszkodva, lelke, eszmélete tovaszállott elér- 
betlen vágyai után.

— Feriz I kiáltott újólag a hölgy. 
Feriz most sem hallá szavát.
A nö arczán a harag sötét árnya húzó­

dott végig.
— Allah könyörülj rajiam! mormogá 

fogai között, s szemei villámokat szórtak a

mozdulatlanul álló ifjúra. Megfeszítő minden 
erejét; de hasztalan. Nem tudta az elvesztett 
támpontot megtalálói.

— Feriz, ordított torka szakadtából ; 
— Feriz, ébredj! segíts !

Feriz lassan-lassan magához tért; mint­
ha valamely kóros alom tartaná fogva érzé­
keit, oly nehezen tudott kibontakozni öntu- 
datlanságábó!. S mintha e nehéz nyomás jól 
eseti volna, és sajnálná, hogy fel kelle éb­
rednie, hogy az édes behatás alól melyet, ez 
álmodozás kedélyére gyakorolt, — ki kelle 
bontakoznia : úgy nézett szét hirtelen maga 
körül, arczán az elégedetlenség tükröződött 
vissza . . . Tétova mozdulata, merev tekinte­
te, s az a futó-melancbolikus mosoly, az 
előbbi öntudatlan állapotba való visszavágjál 
jelző ; — mikéntha nem tudna szabaduloi 
ama delejes bűvkörből, mely eszméletét le­
bilincselő.

— Feriz, jöjj, segíts I sikoltott most a 
nő, egy pillanat, s menthetleuül veszve.

Feriz megpillautá öt. Ismét az előbbi 
kellemeLen érzés látszott rajta erőt venui ; 
de átlátta veszélyes helyzetét, éa sietett se­
gélyére.

Megragadó kezét, s mint könnyű polybet 
emelő maga mellé a hegy-oromra.

Azután reá nézett, mereven, hosszan, 
A leány nem tudta kiállam tekintetét, lesütő 
szemeit.

— Mit akarsz Aézon ? — kérdő végre
I Feriz.



an lóvó 9 millió forintnyi köny-| hozzájut :.i'ta/:.= k volna ugyan, '<
számlák! mellyel - ez tagadliatlau tény nz

aj ország felvirágoztatásához nagy mérvben

forgalom!) 
vek, pénztár jegyek és folyó 
felmondatnának, — ugyanakkor pedig 
visszleszámitolási forrás bedugulna?

Ugyan nem jönne e zavarba az ország 
első pénzintézete, a pesti hazai első ta­
karékpénztár, ha 73 milliónyi betéteiéi 

egyszerre felmondanák ?
Azt mondaná valaki, hogy van el­

lene mobilis tőke! Van ám 1', millió 
készpénz és 35 millió értékpapír! De 
tessék a 35 milliót tevő értékpapírt a 
tőzsdére dobni, tessék a még hiányzó 
36'/9 milliót az intézet más aktíváiból 
rövid 2 — 3 hó alatt realizálni és nézzük 
meg a pesti hazai első takarékpénztárt ? 
Az ország fővárosa és vidékén nem hi­
szem. hogy egy pénzintézet is léteznék, 
mely ilynemű elbánás által meg ne ráz­
kódnék, de nem létezik az üzletvilág 
összes kereskedői közt '/so rész, mely 
hasonló feltevések közt megállhatna.

Ha tehát az üzlet, alapja az egész 
országban, sőt az egész világon ingovány, 
miért kívánnak különb alapot egy vidéki 

pénzintézet számára.
Nics talán alkotás a világon, mely 

az elemeknek örökké ellene tudna állani. 
Az embernek feladata, csak az lehet, 
hogy intézményeit, annyira, mennyire 
emberi gyarlóság képes a véletlen csa 
pások és eshetőségek romboló hatása 
ellen biztosítsa és szolid alapra fektesse!

A takarékpénztárak mai alakjukban 
és berendezéseikben tökéletesen megfe­
lelnek azon czélnak, melyekre ezen mos­
toha pénzviszonyu országban, hivatvák. 
Országunknak nincsenek világszerte elis­
mert, gazdag bankárjai, kik a pénz for­
galomba hozatalával foglalkoznának, és 
igy csak elismerést kell szavazni a pénz 
intézeteknek, hogy az ország és lakosa­
inak javára oly műveletekkel foglalkoz­
tak, melyek a szó szoios értelmében nem

hozzájárultak.
Beck Dénes szakértő véleménye, 

hogy takarékpénztári betétet csakis köz­
ségi takarékpénztár fogadhasson el, egy 
szánalmas mosolyra késztet. Úgy látszik 
szakértő ur soha sem olvasott „községi 
árvapénztár" kezelésről ; soha nem hal­
lotta, hogy alig van az országnak egy- 
egy községe, melynek a megye meghagyta, 
„árvapónztárának“ saját kezelését, es 
hogy nem azért vétetett el, mert minta­
kezelés lett volna : arról biztosítjuk szak­

értő urat!
Hogy a hitelintézetek mai berende­

zés és ügykezelésükben kifogástalanok-e ? 
Hogy megtétetett e minden, mi emberi 
előrelátás szerint a betételek biztonsága 
érdekében szükséges? Arra nemmel kell 

felelnünk.
De ha nem akarjuk az intézményt 

a tönknek szélére juttatni, mi az ország 
nagyobb része tönkre menetelét vonná 
maga után, tartozunk megtenni a szük­
séges óvintézkedéseket, és nem szabad 
magán a hitelintézeten experimeotálni.

Erről pedig szólunk jövőre, midőn 
a felvetett egyes kérdéseket szemügyre 

fogjuk venni.

Bács-Bodrugh megye törvényhatóságának 
rendes evnegyedes közgyűlése.

— 1880. évi juuius. 22-é . —

Csendes lefolyású közgyűlése volt 
B.tcs-Bodrogh megye törvényhatóságának e 

hó 22-én.
A megyei biz. tagok fölötte gyér szam­

bán j leniek meg, s így a közgyűlés lefo­
lyása ama krónikus baj tüneteit, — melyről 
annyiszor megemlékeztünk, mely a megyei 
élet végelgyengülését jelzi, — szokottnál ki­
rívóbban föltüntette.

A megye főispánja d. e. ‘,a 10 ó akor 
nyitja meg a közgyűlést s legott rámutat

a tárgysorozat olsö pontjára az alispán! je- 
’eniésre, melylyel aztán a közgyűlés kezde­
tét is vette. A jelentés elsőben is meleg 
részvét haigján emlékezik meg Bajsai Voj­
nits Jakab, megyebizottsági tag elhunytéról 
s röviden kiemeli az elhunytnak a közelet 
terén szerzett érdemeit, a megye közönsége 
izéiméit kívánva tolmácsolni. A jelentős — 

mely fölöleli az ahsp.ini működésnek egy 
negyed evre terjedő mozzanatait tudomásul 
vétetik, s Kármán József indítványára Bajsai 
Vojnics Jakab özvegyéhez a megye részvét­
iratot intéz.

A fóldrn. ipar a keresk. ministerium 
inlézvénye az engedélyhez kötött iparoknak 
szabályrendelet által történendő rendezése s 
némely részbeni hiányainak pótlásara vonat­
kozólag az határoztatik, hogy az alispán el- 
nökleto alatt a főügyész s főjegyzőből álló 
bizottság küldetik ki a szükségén pótlások 
megállapítása czéljából.

Számos megyei átirat szokás szerint — 
tudomásul vétetik.

A bajai járás szolgabirói hivatal helyi­
ségéből 23 frtnyi összeg eltoivajoltatott, — 
melyet a szolgabiró ur bölcsen a megye ál- 

■tl óhajtott volna megtéríttetni, — azonban 
a megye még bölcsebben általa fizetteti • ■eg 

a kárt.
A Rubin alakítandó ipartestület létesí­

téséhez a megye közönsége hozzájárul s pár­
tolókig terjeszti fői.

Bobál Imre jankováczi tanító özvegye 
s pfi-zmer Konrád kulai tanító özvegy■■ kért 
nyugdijilletméiiyét a megyei közönség meg­

szavazza.
Déronya községe ellenkezése daczára 

h, a kalocsai egyházon tanfelügyelőség fel- 
lebezose folytán utasit'atik, hogy egy róm 
kath. s < gy gör. kel. iskolát állítson fel i 
ahhoz megkívántaié tanítói állomásokat rend 
szereaitsen

A megyei gyámpéuztár múlt évi szám­
adása s Zeuta gyámpénztári mérlege fölter­
jesztetnek.

Jónász Sándor jutalomdij iránti kérel­
mével elutasittalik. ,

A megyei egészségügyi bizottság \ askut 
községében egy önálló gyógytár felállítását 
javasolja s a megye közönsége is párlolólag 
járul ebhez, ellenben Katymár és Ó és Uj- 
Soové községekben gyógytár felállítása elle- 

neztetik, valamint a petrováczí gyógytárnak 
Bulkeszre leendő áttétele s Potrováczon fiók- 
gyógytár felállítása, daczára Kármán Józséf 
felszólalásának elleneztetik.

Felolvastália dr. Pauler Gyula kö- 
szönö-levele az atyja dr. Pauler Tivadar ha­
lála alkalmából a megye ál'al hozzaintézeit 
részvét iratra. Tudomásul vétetik.

A cserevict gőzkomp-bérlök általános 
dijlöiemelésért folyamodtak; a szomszédos 
érdekelt törvényhatósággal való tárgyalás 
megejt ősére bizottság küldetik ki.

Alispán ur jelenti, hogy a háziszükség- 
leietet 522 Írttal olcsóbban sikerült a tavali 
araknál biztosítania.

Duutován Szujer István választatott 
meg in b. tagnak.

Alispán a dunamenti védtöltések kija­
vítása s folyton való jókarban tartása végett 
fölhatalmazást kér arra, bogy addig is mig 
az érdekeltekkel megegyezik, a védtöltések 
műszaki bejárásaira szükségéit költekezéseket 
s intézkedéseket megtehesse. — Tudomásul 
vétetik.

Zenta városának Koncz József ottani 
tanító és tornatanár végkielégítése tárgyában 
hozott határozata A kifizetett 300 fit utólag 
engedélyeztetik, a további megszavazott 700 
fri kifizetése, Konc nak halálára tekintettel, 
betiltatik. Uiasittatik a tanacs, hogy lörvény- 
halóságilag jóvá uem hagyott fizetéseket fe­
lelőssege tudatában eszközölni m merjen.

Titel község Markoviid Ferdtnandnak 
házhelyet s szölotolKot adományozott, de 
ezt a megyei közönség nem hagyja jóvá.

A tueli iruoaok s kisbirö fizetése 540
i fiiban állapit atik meg.

Felsó-Kovtl községé az ottani gör. kel. 
. egyház, községnek 100 hold földet engedett 

ai haszonélvezetül, de a megje közönsége 
ebbe egyataian nem egyezik bele s szigorú 
uiasitasoKat ad a szolgabirónak: kipuhato­
landó e nagylelkűség indokait, eredetét s 
czéljait.

A petrovoszellöi községi orvosnak meg­
szavazott, de felebbezéssel megtámadott 340 
Irinyi jutalomdija megszavaztatik, úgyszintén 
a moholyi közs. orvos is 150 frtnyi jutalmat 
kap a szemcsés ködhártyalob gyógykezelése 
körül kifejtett buzgóságaért.

Érdekes pontja volt a közgyűlésnek 
Zakó Péter megyei árvaszéki elnök nyugdi-

— Bocsás meg, szólt Aézon remegő 
hangon.

— Mit akarsz? ismétlő Feriz, sszerelte 
volna, ha nem is emeli fel szemeit a nő, 
hogy ne Ibsoü semmit, bogy ne tudjon sem­
miről. S az még mindig lesütött szemekkel 
állt előtte.

— Nem vágyó -e menyasszonyod? fe­
leié félénkén.

— Igcu I De mért jöttél ide ?
— Éa toged szerellek, Feriz I Azért 

jöttem ide, s azért megyek mindenhová, a 
hol csak téged látlak. Feriz I ugy-e azért 
nem haragszol? lásd, tevőlegényem vagy, s 
nekem szabad azt kutatni, mit te cselekszel.

S most már felemelő szemeit Ferizre, 
látnia kellett a feleletet homlokán.

— Igazad van Aezon; monda l<nz 
szárazon a elfoidult.

A homlokon buljóslo felhőn ültek ; ott 
a felelet nem volt kedvező.

S Aczon tóprenkedui akart. De im — 
oh Allah, mily csodalatos látvány, mily ki.p- 
rázat I . . •

Futólagos szerlepiilantása is oda ve­
zérlő figyelmet, a hova Feriz oly hosszan te­
kintett, s a honnan oly uehezeu tudott sza­
badulni.

A meglepetés lezaita ajkait; csak e^y 
alig halható „ah lu tudón utat találni ajkaiu : 
e látvány minden érzékét Jemnncselé.

A hegylanczolat, mely aluiiol lekiutve 
tömött-, egybeolvadjak tűnt lel, most hir­
telen kitárta valódi belsejét.

Csodalatos panoráma terült el szemei 
előtt.

Mintha valamely földfeletti hatalom já­
téka lenne. . .

Amphiiheatruin-szerü kör lüut fel sze­
meiben, a tömöruek látszó hegylánezoiat ölé­
ben. 8 a kiálló hegyszirtek, s sziklacsucsok 
összehajoltak, egybeolvadtak, hogy betetőzzék 
a kört, s azok kitt leuu a földön laknak, még 
csak sejtelmével se bi’jauak eme bűvös pa 
uorámának.

Az iszonyatos mélységben egy paradi­
csomi kert tündöklőit.

Fényes faragványok urauyozott körvo­
nalai sugárzottak elő. Diszea marváuypalota 
lagjogott ki a sűrűn ültetett fák zomébol. 
lit-ott mágusán felsugurzó szökőkutak szi­
várvány oszlopai űzték tündén játékaikat a 
napsugárban, mely mindazokat ezernyi szin- 
pompájában füröszté.

Alizon bámulala nőttön-nött. Lélekzete 
fenakadt, keble hulhmzani kezde. — Úgy 
Tetszet neki, mim ha e tünemény csak tul- 
lestűlt idegeiuea szülemenye lenne . . . mint­
ha egy pajzán lüuder csalogatná érzékéit . .. 
- az egész látvány nem egyéb kaprazatual, 
mely nemsokuta aséifoszliu, ködbeolvad, to- 

|varöppeo.
— F. riz, su ogá gyönyörérzetőben, lá- 

tód te ezt ?
Feriz felsóhajtott.
— Oh bar ne lámám, bár ne láttam 

volna soha.
Nem érlelek. Miért?

Feriz most vette észre, hogy olyasmit 
mondott, mit megmagyaráznia nem volt sza­
bad. Hallgatott egy időig s gondolkodott.

— Nem kellett volna idejönnöd, szólt 
aztán vontatott hangon.

Aezon fürkészőieg tekintett az ifjú sze­
meibe.

— Te valamit titkolsz elöltem. Feriz, 
te uem bízol bennem, 8 oh, taláu nem is 
szerelsz . . . Bég volt az, mióta öieganyám 
megáldó frigyünket, s akkor meg is csókol­
tál, s „czukorfalatod“-nak neveiéi. Rég volt 
az, s te már nem szeretsz. Mért nem volt 
szabad idejöunöm ? Mi az a titok, mit tud­
nom nem szabad? Élted veszélyezteted, mi­
ért? Hogy e tündérkertet lásd? Csak azért? 
Mondd, Feriz I

— Ne kéidezz! Oly kérő, oly könyörgő 
volt e hang.

— Nemi Nem! Én tudni ukarok min­
dent I kiuliott fel Aezon, s uicz.at a harag 
sóiét pírja futotta at. Mintha egészen meg­
változott volna. Előbb szelíd, gyengesége ér­
zetében odaadó nőt láttuua benne, most in­
dulata-, vad természetének egy sötét vonását 
tirta fel. Veszélyes volt e nő . . . Sötét sze­
meiben volt valami, a mi oly félénkké, oly 
batortalauna tette az embert. Ili mosolygott 
ha szelíden nézett maga elé, akaor önkéoy- 
telvnül vouzot' : de n.ihely a harag, a fel- 
i >dulas vett rajta erőt, visszatartott.

— Tudni akarom, unt rejtegetsz én 
dőltem? luiyiaia emelt hangon. Én meny­
asszonyod vagyok. Nekem jogom van . . .

Feriz nyugodt au hallgató szavait. Nem 
telt űzőktől a villámoktól.

Semmit, felelt hidegen, temmil sem 
rejtegetek elölted. S azt moudom, neked e 
tündérkertről mit sem kellett volna tudnod.

Aözon gondolkozott e szavak értelme 
fölött.

Oh, bízzál bennem, én nem árulom 
el senkinek.

— Nem árulod el, mert akkor mind­

kettőnk halálát okozod. Látod e kert a leg­
szebb kincset rejti, mit a Tempe-völgy csak 
magábau foglalhat...........E kert bejáratát
— búr hetek óta keresem, uem tudtam meg- 
talalui . . . Földalatti utón kell oda bejutni, 
de a földalatti ut kulcsát bizonnyal csakis 
Azab-bég bírja. 8 kell, hogy e kert ember­
fölötti dolgosat rejtsen önmagában, mert kü­
lönben mért lenne ily titokszeiü módon el­
dugva, emberi szemek elöl. Azab-bég ravasz. 
Ha megtudná, hogy kívüle még más is tudja 
utk.d, azon lenne, hogy e „mást4 mentül- 
elöbb juttassa a paradicsomba. 8 azéit e 
titkol örizuüOM sell. l)o nem csak azért ve­
szel) es e titok ludasa . . .

De hal miért? Ob mondd miért?
— Aezon I Én meg akarom ismerni az 

embt i telei ti dulgoKut, miket e lünderkeri 
rejt. Eu meg akarom ismerni. Hallottad ezt? 
8 azért veszé yes ez ram és rúd nézve.

Mi lehel e kertben ?
— Alizon! Azt én tudom!

iiugyun ? te tudod. Tehát akkor 
mert mégy oda ?

— Mert nekem nem elég azt tudni: 
én azt bírni b akarom.

Mi az ?
— Uh, te még nem értesz, engem. Nyu­

galmamat rabolta el ez a tündérkert. Na­
ponta idejövök, halálos veszélyek között, hogy 
innen lat hassam belsejét. 8 naponta erősb a 
vágy, szilárdabb a hit, hogy ezt megismer­
jem, hogy ezt meg kell ismernem I A' /.on I 
Te nem ismered azt az ellentállthatlan vá­
gyat, mely engem emészt, mely ougem gyötör.

(Folyt, köv.)



jazt-tápi kérvénye is. Zakó Péter a köztiszte­
let b közszeretetben allo aggastyán 19 év 
óta szolgálja megyénket, 8 4% évig volt Il-od 
alispán, máig pedig árvaszéki elnök. Újvidé­
ken született 1820-ban, tehát jelenleg 66 
éves, de keresztlevelét nem csatolhatja, mert 
az anyakönyvek 48-ban eléget ettek. Ezt a 
főorvos által történt megvizsgáltatása pótolta, 
mellyel konstatáltatott, hogy nevezett beál­
lott munkaképtelensége igazolja kérelmét.

A megye közönsége készségesen egye­
zett bele, hogy Zákó Péter teljes fizetését, 
vagyis 1700 frt után kapjon nyugdijat s 
a főispán néhány érdemeit ecsetelő szavára 
a jelenlevők élénken megéljenezték a tiszte­
let s közbecsülés legszebb babéréival vissza*  
vonuló köztisztviselőnket.

Uj-VerbáBZ szakítva eddigi szükkeblűsé- 
gével közs. gimnásiuma fentartáaáhóz évi 
1300 frttal járul, mely készségét alispán ur 
méltatva kiemeli, bogy Uj-Verbász jövőben 
teljesen szakítani fog eddig ily kérdések 
körül tanúsított azükkeblüségével. A főispán 
ezen felül jelezve a közs. gimnásiuin létjogát 
indítványozza, hogy a vallás és közoktatás­
ügyi ministeriumhoz a megye oly értelmű 
kérvényt intézzen, hogy ezen intézetet a jö­
vőbon vegye jóindulatú pártfogásába.

Ó- és Uj-Soové száz éves fönállásának 
megünneplése alkalmából 2000 frtos alapít­
ványt szándékozik tenni. Alispán a megye 
elismerését tolmácsolj i a község e nemes 
gondolkozása iránt.

Több kisebb jelentőségű ügydarab le- 
tárgyalása után alispán előterjesztést tesz a 
horgosi viczinalis vasút létesítése érdekében 
tett mü ödésérol. Előadja, hogy a ministeri- 
utn e en óhajához képest tárgyalásokat foly­
tatott az érdekelt községekkel. Ennek ered­
ménye az volt, hogy Ó-Becse, Petrovoszelló, 
Moholy községe éppen semmit se akar ál­
dozni ezen terv létesítése esetén, Ada egye­
lőre nem is akart tárgyalásokba bocsájtkozni, 
Zenta csak 50000 írttal kész hozzájárulni, Ó- 
Kanizsa 125000 irtot, de csaknem teljesithe- 
telleu föltételek mellett, minélfogva a megye 
közönsége nincs abban a helyzetben, hogy a 
tervezett viczináhs vasú*nak  ily irányban való 
kiépithetéséhez reményeket fűzhetne, — s 
tekintve, hogy a szabadkai irányhoz az ér­
dekeltek s a megye összesen egy millió s 
500,000 frttal járulnak hozzá : kérvény intéz- 
tessék a ministeriumhoz, melyben kifejtetnék 
egyrészről a horgosi kiágazásuak a megye 
s az érdekelt községek részéről való-ellen­
zése, másrészről az ezen iránnyal kapcsolat­
ba hozott a megye integritását s belső egyen­
súlyát veszélyeztető törekvésekkel szemben 
a megyei közönség részéről már fölhangzott 
erős antagonismusa, ejtessék el ezen terv, s 
a viczinalis vasút a szabadkai kiágazással 
vétessék tervbe annál is inkább, mert ez 
anyagi tekintetben teljes sikerrel kecsegtet.

Tassy Antal és társai felfolyamodványa 
Petrovoszelló községének a legeltetési-jog ha­
szonbérbe adása tekintetéből a 2-ik árverést 
kitűzi határozatának megsemmiBÍtése iránt. 
A 88ÜO frtos bérrel való harmadik kiadás a 
felebbezök elutasításával a község érdekében 
jóvahagyatik.

Dr. Schneider Károly és társai kulai 
lakos felebbezése, a Kulán f. évi april hó 
21-én megejtett orvos-valasztás megsemmi­
sítése iránt némely adatnak pótlása végett, 
vissz yküldetik.

A hódsághi rokkantház. ügye 1783-ban 
Hajdúk Klára végrendeletéből íolyólag 202 
frt és 31 krt hagyományoztatótt az ottani 
szegények javára. Ezen összeg, megtoldva 
holmi apró bírságpénzekkel, 1883. év végén 
52867 frt 27'/« krra szaporodott föl, tehát 
ma már megközelíti a 60,060 frtot. E pénz­
ből a község alkalmas helyen 3400 írtért 
szép nagy hinduit vett, melyen két szegény­
én négy betegszobával biró Lazareumot szán­
dékszik emelni. A község intézkedése elvben 
jóváhagyató, de utaaittatik a tervnek és költ­
ségvetésnek az alispánhoz való ben utatására, 
aki aztán a kfr.gyülés nevében úgy a véte­
leket, — mint a terveket jóváhagyhatja. Az 
alapot azonban ezentúl K7 elöljáróság lesz 

köteles kezelni, még pedig nem a szokásos 
dijakért, mint eddig, hanem ezentúl ingyen.

Apatin, Jáiek, Cséb, Piros, Bajsa, Ma­
daras, Petrovácz, Glozsán, Deszp.-Szt.-Iván, 
Uj-Palánka, Keresztur, Kalymár, Ó-Morovicza 
es Pacaér községeknek 1884. évi, Filipova 
községnek 1883. évi és Káty községnek 1879. 
évi közpénztári számadása, Petrovoszelló 
községének 1884. évi magtúri számadása, No- 
voszelló községének 1886. évi pótköltségve­
tése. Jóváhagyattak.

Híre k.
A zombori kaszinó-egyleti dalárda f. hó 

21-én tartotta meg ez évi második alapsza- 
balyszerű dal- és lánczestélyét, mely mint 
eddig — ugy most is fényesen sikerült a 
városunk legelőkelőbb közönsége jelenlétében 
folyt le s annak általános megelégedését vívta 
ki. Maga az intézmény, mely a társas-élet 
emelésére oly hatalmas sikerrel hat közre, 
kitűnő alapon áll s szervezetében ritka erők­
kel dicsekszik. A hangverseny minden pontja 
jelesen sikerült. A kar újra csak arról győ­
zött meg mindenkit, hogy ugy tagjaiban, mint 
vezetőjében fáradhattam A dalestély müsora- 
tabau különösen szép volt a „Népdalok" czimü 
„karének", de költői szépsége, b szabatos elő­
adásával úgyszólván elragadtatta a hallgató­
ságot Bergmann Ágost tanar urnák „Egy 
gondolat bánt engemei" Petőfi Sándor köl­
teményére iit s a zombori aaszinő-egyleti 
dalardanak ajánlott, 8 ezúttal első ízben elő­
adott remek muvo. Ezen férfikari a irt műnek 
egyedül betanítása is oly tanuoizonysagát 
adja Berginann ur nagy zenei kép sségéoek 
s kitűnő fölfogásának, mely a karmesterek 
sorában méltán felemeli s kitünteti. Fénye­
sebb azonban a babér, mit Bergmann ur e 
dalestélyen, mint szerző kivívott. — Azáltal, 
hogy e rapsodicus költeménybe önálló zene 
müvet alkotott, megmutatta Bergmann ur 
alkotó erejét, valamint azt is, mily ügyesség­
gel tudta azt a karral érvényre juttatni. A 
kar kitünően énekelt, s mesteréhez méltó 
volt, mert annak gondolatait híven visszaadta. 
A mű előadása kezdetén már azt a benyo­
mást tette a hallgatóra, hogy Petőfi magas 
eszméjéhez méltó haogokban zeng, s mig nem 
mellőzhetjük megemlíteni, hogy a középrész­
nek az eh adásra való nehézségeit a kar ügye­
sen legyőzte, a befejezésül n a már könnyebb 
részben a mű a fenségesig emelkedett s 
lelkesítő volt. A közönség szűnni nem akaró 
ellenzéssel jutalmazta a szerzőt, melyhez mi 
is elismeréssel járulunk. A műsor e pontját 
Lovászy Márton ur csinos szavalata előzte 
meg, mely a zenei résznek mintegy beveze­
téséül volt tekintendő. Nem mellőzhető végre 
a műsor második pontja som, melyben Be­
ethoven „Adagio du Jeptuoi“-ját Berger 
Antal ur (zongorán) és n dalestély hőse 
Bergmaun ur (harmoniumon) jelesen inter­
pretálták. A tánczvigalom vígan folyt le s a 
reggeli órákig elhúzódott.

A csalán csoda-ereje. A franczia „Ka­
mié" társaság megbízottja Diner Ede ur járt 
itt f. hó 22-én városunkban, a kormány aján­
latára s illetőleg Scbmausz Endre ur meg­
hívására, hogy a csalán csoda-erejéről előa­
dást tartson. A megyei palota nagytermében 
d. u. óra'ájt s kisebb számú érdeklődő 
közönség gyűlt egybe, hogy Diner urat meg­
hallgassa. Diner ur egy csomagot bontva föl, 
a legkülönbözőbb szinvegyülékben pompázó 
szöveteket, damaszt, selyem, chiton stb., csa­
lángyártmányokat mutatott be, majd azután 
kimerítően ismertette a csalán ültetésmódját, 
húsznál, síb. Mindezekről bővebben fogunk 
megemlékezni. A jelenvoltak igen nagy ér­
deklődéssel hallgatták Diener ur előadását, ki 
az egyes kérdésekre íh készségesen adott 
választ. A csalán-törésnek Budapesten jövő 
hó !6-in tervezett kísérleti mutatványára 
Diener ur az érdeklődőket szívélyesen meg­
hívta.

Hymen. Koráni Kálmán b.-bresztováczi 
gyógyszerész eljegyezte a környék egyik leg­
szebb és legkedvesebb leányát Holczing»*r  
Rozsa kisaszonyt Filipovái ól.

A zombori áll. főgymnásiumban az év­
záró ünnepély e hó 29-én a gymnásiumi pa­
lotában fog megtartatni szavalatokk <1 é« ének­
léssel és az alkalommal a jut'lomdijak és 
kifogónk osztatni.

Nekrológ. Bajsai Vojnich Jakab arany­
sarkantyús vitéz, roglaticzai nagybirtokom, a 
kernyai kerületnek kétizben volt képviselője 
és B. B. megye bizottsági tagja e hó l'J-én 
élete 41. évében elhunyt. Elhunytál leser- 
gik : Baj ai Vojnich Jukabné, szül. Pilaszano- 
vits Mária neje, Jerna, Vera, Csdl, József 
és András gyermekei . — Tetemei e bó 
21-én Szabadkán az ugy nevezett bajai sir- 
kertben levő családi sírboltba tétettek örök 
nyugalomra.

Agyonsujtotta a villám. Uj-Verbászon 
múlt héten nagy zivatar alkalmával egy nőt, 
ki épen akkor szőlőjéből jött agyonsujtotta 
a viilám. Kis fiát ki anyjától távolabb ment, 
a villámnak csak szele érte ugy hogy elá­
jult és midőn feleszmélt anyja földön feküdt 
— meghalva.

Julius l-ével a honvédség tettleges ál­
lom. altiszt.', kara magasabb szolgálatú pót- 
dijban részesül, és pedig rendfokozat tekin­
tet nélkül, őrmesterig, a 3 évi szolgálat, befe­
jezése előtt 9 frt 50 kr. a 3 éven túli 6 évi 
szolgálati évig 14 írt és a 6 éven felüli szol­
gálatok után 17 frt pótdijban részesittetnek.

Halálozás. Szamper Antal borbély e ho
19- én élete 66-ik évében elhunyt. Temetése 
e hó 21-én d. u. 5 órakor nagyszámú kö­
zönség jelenlétében ment végbe.

A bajai izr. hitközségi iskolák tanító­
testülete felhívást inté ett s megyebeli ösz- 
8zes izr. tanítókhoz magy. izr. tanító-egyesü­
let alakítása iránt. A megalakulás f. hó 30-ra 
van kitűzve.

Zenta városában a tisztujitás, — mely­
re nagy reményekkel nézuek elé — mint az 
alispán Szabó László ország képviselőnek 
megígérte, legközelebb és pedig valamely 
vsár vagy ünnepnapon lesz.

Pivnicza község legközelebbi vására e 
hó 27 és 28-án lesz mint ezt az elöljáróság 
közhírré teszi.

Szabadkai kath-legényegylet zászlójára 
összesen 318 frt, gyűlt egybe.

Öngyilkoságok Újvidéken Polyanatz 
György betűszedő, ismeretlen okokból, séta 
alkalmával pisztollyal agyonlőtte magát — 
Banyafy Frigyes kelebiai ménesmester e hó
20- án morphiummal mérgezte meg magát. Öu- 
gyilkosságának oka ez. edig ismeretlen.

A Bács-Bodrogh megyei gazdasági egye­
sület lótenyész-bizottmánya vasarnap Zom­
borban a megyeház terén tartotta a lóte­
nyésztés emelését czélző lódijazást. A csino­
san feldíszített téren ugy a tenyésztők, mint 
az érdeklődő szakértők nagy számban jele- - 
tek meg. A zsűri Scbmausz Endre .Jispán 
ur elnöklete alatt következőkép alakult meg: 
Koczkár Zsigmond, Konyovits Jusztin, Vuits 
A. Miklós, Poppovits Dusán, Miliássevite Já­
nos, Rácz Vilmos, Némay Ferencz százados, 
Preszly János, Traub József allami és Birbl 
János méntelep föállatorvos, Robeim Károly, 
ifj. Vojnits István és Bombay Dezső. Előve­
zettetett összesen: 179 ló és csikó. Ezek 
közül anyakancza csikóval: 70. Három éves 
kanczacsikó 10, mén 6. A többi három évesnél 
fiatalabb mén- és kanczacsikó. A nagy szám 
mai bemutatott ló fényes tanúságot tett me­
gyénk lótenyésztésének helyes irányáról. A 
zsűri lelkiismeretesen akarván eljárni, nem 
csekély fáradsággal eszközölte a biralatot 
ugy, hogy az eredmény, ámbár már reggeli 
8 órakor megkezdődött — a bírálat csak 
délután 4 órakor voit kihirdethető. Kioszt­
ott összesen 95 drb arauy, és 8 oklevél. A 

tenyésztők közül a következők anyakanczái 
lettek kitüntetve: Arany oklevelet kaptak: 
Klenáncz János Gara, Heincz Albert Ó-Szi- 
vacz; ezüst oklevelet kaptak : Bunyi Károly 
Zombor, Hermann Mátyás, Bresztovácz. Arany­
nyal lettek kitüntetve: 1. Szabó Ferencz 
Csantavér 10 arany, 2. Till Antal Gakova 8 
ar. 3. Melcher Mihály Gákova 7 ar. 4. Varga 
Péter Csantavér 6 ar. 5. Schumacher Gy. 
Kis-Sztapár 5 ar. 6. Balogh Lajos Feketehegy 
4 ar. 7. Varga látván Csantavér 4 ar. 7. 
Varga István Csantavér 4 ar. 8. Kovács Mi­
hály Jankovácz 3 ar. 9. Dsinits Antal Zom­
bor 3 ar. 10. Mirkovits György Pivnicza 
ar. 11. Rill Mátyás Kernyaja 2 ar. A három­

éves kanczacsikók tulajdonosai közül a kő' 
vetkezők lettek kitüntetve : 1. Koncz István 
Szabadka 8 arany, 2. Till Antal Gákova 7 
ar. 3. Mayer Fe oncz Bogojeva 4 ar. 4. Ra- 
czity Joczó I’acsér 3 ar. 5. Szobonya József 
Bogojeva 2 ar. 6. Szigethy József Ó-Moro­
vicza 2 ar. Mének tulajdonosai: Arany ok­
levelet kapott: Melcher Mihály Aranyat kap­
tak : D inits Antal Zombor 3 arany. Mirko- 
vity Gyóka Pivnicza 2 ar. Veiszbart József 
Veprovácz 1 ar. Méncsikókra : Arany okle­
velet kapott: MilasBevits Sándor Zombor. 
Ezüst oklevelet kaptaa : Mailáth András Ö- 
Morovicza és Rácaity Jova Pacsér. Kancza- 
csikókra : Naas Lörincz Almás 3 arany, Kle- 
nancz Mátyás Gara 2 ar., Szark Márton Bi- 
kity 2 ar., Hettesheimer Henrik Uj-Szivacz 
1 ar. Bikiczky Gávra Ó-Szivacz 1 ar. Scbmausz 
Endre elnök emelkedett szavakban buzdítva 
a díjazottakat a további okszerű lótenyész­
tésre, az arany dijakat a helyszínén kiosz­
totta. Ezen aktus után a zsűri tagjai a szín­
házi vendéglőben kedélyes bankettra gyűltek, 
össze.|A városi tanácsot s * oki sem képviselte.

A bajai m. kir. állami tanítóképző-in­
tézet XIII. értesítője uz 1885/86-iki (16-ik) 
tanévről. Az igazgató tanács megbízásából 
közli: dr. Bartsch Samu igazgató. Képesítő 
vizsgát te't a múlt évben 14, jeles úsztál)- 
zatlul 4, jóval 7, elégségessel 7. Magyarnyelvi 
pót tanfolyam u'oljára tartatott a muh évben. 
A póttaulolvamnál jelen volt összesen 57 ta­
nító képesítő vizsgára jelentkezett 42, tanító 
de ezek közül csak 18 talál'a ott képesnek 
a magyar nyelv tauitására nem magyar ajkú 
népiskolákban. Az 1885. tanév szeptember 
1-jén kezdődött és 1886. pünkösdjén végző­
dött. Ös-zesen volt a képezdei osztályokban 
56 növendék. A gyakorló iskolákban volt 
összesei) 56 növendék. Jótéteményben része­
sült 44 tanuló,

A zombori ipar- s kereskedelmi isko a 
tanulói az idei tanév befejeztével munkaki 
állítást rendeznek, a mely f. évi julius hó 4- 
én fog ünnepélyesen megnyitattm s 7-ikéig 
bezárólag a közönség részére nyitva tartatni. 
8-ikán reggel kezdi meg a bíráló (jury) bi­
zottság működését s ugyanazon napon d. u. 
6 órakor fog az eredmény kibirdetletni s a 
jutalmak és diszokmányok is kiosztatnak -- 
A kiállítók száma megközelíti a kétszázát 
A tanulók érdeklődése a kiállítás iránt áltá­
lán igen nagy s csak az óhajtandó, hogy 
főnökeiknek hasonló érdeklődéssel s buzdí­
tással kísérjék a fiuknak e nemes irányú 
törekvéseit. A legkülönbözőbb iparágak tox 
érdekes tárgygyal lesznek képviselve. A bi­
zottság az e hó 27-dikéu e tárgy b in ta­
nácskozása összejövő iparosokból s kereske­
dőkből alakul meg. — Az évi zárvizsgHatok 
sorrendje a következő : julius hó 5-én d. e. 
8 órakor veszi kezdetét a III. iparos osz­
tály vizsgálata, d. u. 3órakor a II. 6-án d. 
e. 8 órakor az I-sö, iparos d. u. 3 órakor 
a II. előkészítő, 7-én d. e, 8 
órakor a 11. kereskedő, d. e. 10 órakor az 
I bő kereskedő, d. u. 3 órakor az I-sö elő­
készítő. A legjobb magaviseletű e előmene­
teld tanulók között a jutalmak az osztály­
vizsgálatok befejezése után fognak kiosztatni. 
A vizsgalatok nyilvánosak lesznek s azokra 
a n. é. közönségét szívesen látja a tantestü­
let. Zombor, 1886. évi junius bó 21-én Zsu- 
lyevite Ernő igazgató.

Hymen Stiegelmayer János eservenkai 
lelkész eljegyezte lllgen Antal torzsai tani- 
tanító leányát, Róza k. a.-t. — Csaplaros 
Imre szántóval tanító jegyet váltott Kuts 
Mariska kisasszonnyal, Ku’s Ádám csatalyai 
jegyző leányával.

A bajai öuk. tűzoltó egylet Jankovich 
Aurél főispánt örökös disztagjává választotta. 
A díszoklevelet Túry Mátyás egyleti elnök 
vezetése mellett a küldöttség e hó 20-án 
nyújtotta át.

Adományozás. Terék Erzsi k. a. az 
ó-becsei lóm. kath. templom szamara satáf- 
kezüleg készített, oltárteritöt és 2 oltárván­
kost adományozott A remek oltárteritőn ót 
képcsoport szemlélhető. J zus megkereszte- 
lése, szűz Mária mennybevitele, a Szenthá­
romság, Jézus mennybemenete s az őrangyal 
a két vánkoson pedig a szent család. Minde- 
mk képcsoportot finom Ízléssel s elragadó 
sz’nveg.vülettel összeállított virágdísz koszo- 
ruzza. Hozzáértők szerint a három remek­
darab értéke megüti az ezer forinto’.

A népfölkelés és az életbiztositás. 
Az „Assicurazioni Generáli- igazgatósába 
arról értesít bennünket, hogy az állami 
jóváhagyás fentartásával elhatározta, hogy 
az életbiztosítási ágban, a biztosítottak 
érdekében több rendbeli újítást fog a 
kötvényfeltételek közé felvenni, különösen 
a legmesszebb menő engedményeket te-



érdé - !<>:,li biztosit'*  társaságok köteleznék. — 
az „Assicurazioiii Generáli" tutin 
az általa elfoglalt előkelő állá nak 

ezen az egész népességre nézve kiválón' 
fontos ügyben is első vala, mely meg 
teiie az elhatározó lépest, teljes elisme 
rest érdemel

Kellő időben legyünk elővigyázók 
Mindazok a kik sürüverüségben s ennek 
folytán : bőrkiütésekben, vértorlódásban, 
aranyérben stb. szenvednek, ne mulasz 
szak el a tavaszi tisztitó kúrát, oly gyógy­
módot használva a mi naponkint csal 
néhány krajczárb.i keiüi de a testet föl­
frissíti s egészségben tartja. Erre nézve 
legjobb szer a Brandt R. léle svájezi 
labdacs, melyből egy dobozzal 70 kr. 
kapható a gyógyszertárakban, — a do 
bozokon gondosan megfigyelendő Brandt 
R. névalánása.

Ondi e nepfftlk«-ló.,re kötelezettek 
kében. Ugyanis a kötvény, ha a biztosi II gj 
tás már legalább egy év óta érvényben tabui a 
volt, a népfölkelésre kötelezett biztosított 
irányában jogérvényét minden pótdijtíze 
tés nélkül az. esetre is megtartja, ha az. 
illető tényleges hadi szolgalatra fogna 
behivatni és pedig 15,000 frt erejéig 
terjedő biztosításnál a teljes összegre és 
az egy és ugyanazon egyén életére szóló 
nagyobb biztosításnál 15.000 frtig Ezen 
kedvezményben a társaságnál mar bizto­
sítottak is részesülnek, a mennyiben 
azoknak megengedtetik, bog) mostani 
kötvényeiket kicserélhessék az újabb tel 
tételeknek megfelelöleg kiállított kötve 
nyekkel. — Örömmel üdvözöljük ezen 
újítást, mely oly hatályos módon tesz 
eleget a mai kor kívánalmainak. z\ nagy 
iparos és közgazdasági intézmények mérv 
adó képviselőinek kétségtelenül nem csak 
üzleti feladatuk, hanem egyszersmind 
kötelességük is, hogy lehetőleg számol­
janak a napi kérdésekkel. A népfel­
kelési törvény az életbiztosítási intézményt 
ily kötelességgé vált feladattal állítja 
szembe, melynek szabadelvű megoldására 
első sorban is a nagy és hatalmas bel

Nyilttér.*)
Színes, fekete s feher selyem atlasz 

75 krjával méterenként egé>z Ki fit 
65 krig (18 különféle qiKiíitásban, szétknld 
egner ruhák s darabokban vámmentesen ház­
hoz szállítva Henneberg G selvemjivíri rak­
tára (<s. es kir. udv. száll Zürichben Minta 
postafordulattal Levelek 10 krral bérmente-
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*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal feb • 
lőllógpt a Szert
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Pályázati hirdetmény

M. kir. folyamniérnöki hivatal.
Nj Muzsik és Partlicsnál Zomborban.

Haladási érem Bécs 1873. Érdem érem Szeged 1876.

__ -w__ ____________-*r_

SMkXW"
legjobb asztali- és Üdítő ital, 

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál, gyomor- és holyaghu- 

rutnál.

HilltOlli Henrik, Karlsbad és Budapest

Felelői iserkeixtó kisiió-Uptulaidon s‘
Dr. MOLNÁR GYULA.

38o. szám.
isse,

II

A mohácsi m. kir folyammérnöki hivatal vezetési' a atl ev 
folyainrészen, a batiuai es dalyai loAnii.teivigyázó ;illa>ok iiicoíiroeiliik. 
ezen állásokra pályázat hirdettetik

Ezen állásokra, melyek 400 frtiivi • vi fizt-lói vannak egybekötve 
első sorban kiszolgált altisztek tarthatunk igényt, egvutfal a hajózásban e 
rajzolásban jártasak előnyben reszesíil . a dalyai nlloniásra ne/ve pedig ; 
horvát nyelv ismerete a hivatalos m ig\ n\e:v nie eit s/i . •

A kellőleg felszerelt es a Nagyi ■ lt<> ,igu k-tzni. i*s  ko/.i magvar kir. 
Minisztériumhoz ezimz.ett f<» vniiiodvauvok a m • .áesi m kir I • \ainniernok 
hivatalhoz legkésőbb f. évi julius hó lóig n\ii|taii-b.i< be \ reszletesebl 
feltételek alólirt m. kir. folyamniérnöki divatainál, iigvsziiib■, a mohácsi 
apatini, dárdai szolgabiróságnal, továbbá az e>/eki m. kir lo sammérnók 
hivatalnál betekinthetök.

Mohácson. 1880. junius hó 11-én.

Bérleti hirdetmény
K a u f in ti n u Lázár s neje pr. sz.-iváui lakosok 

csődtömegéhez tartozó s a pr. szt.-iváni 24-ik szjtkvben 
foglalt 228 ö. i. szánni ház, mely foglal magában hat 
szobát és mellékhelyiségeket, gazdasági épületeket s. 
ti. I. 1886. junius hő 16-ik napjától fogva 
általam bérbe adatik.

Vértesi Károly,
tömeggondnok.

Aranyerem Paris 1878. Jury-fatj Bpest, orsz, kiállítás 1885.

parkétgyára,ács asztalos-üzlete, gőzfürésze, 
fakereskedése

BUDAPESTEN, felső rakpart 10. szám, 
mindennemű faiparba vágó gyártmányait, nevezetesen 

amerikai tölgyfapadolatokat 
egy.'zeríi és berakott 

koczkaparkétáka” 
legnagyobb választékban Folytonosan nagy készletet tart. 

A sarkét lerakását jutányos áron elvállalja 
Árjegyzékeket és minfarajsokat ki*  

vánatra ingyen ég bérmentve küld.
Három évi jótállást vállal.


